1. Famiglia Benzoni.

32
3. Famiglia Gambazocca

2. Famiglia Vimercati.

4. Conti di Capralba.

4 - Gli agostiniani
Il testamento di Giantommaso Vimercati, oltre alla designazione dell' or-
dine agostiniano, quale erede, contiene diverse altre disposizioni a favo-
re di persone singolarmente nominate, o di categorie.
L'eredità era pertanto gravata da pesi di non lieve entità, quali i legati
a favore della madre, del patrigno, dei fratelli e delle sorelle uterini, di
altri parenti e di persone vicine al testatore.
E soprattutto era fatto espresso obbligo alla religio agostiniana, per un
verso, di restituire il maltolto ai danneggiati dall' attività feneratizia pra-
ticata dal padre e dal nonno; per un altro, di trasformare la casa del testa-
tore, sita nella vicinia fabrorum, in chiesa con annesso convento. Su tutta
l'eredità incombeva la minaccia, non teorica, della confisca, a favore del-
la Camera ducale, dei beni acquistati attraverso l'attività usuraria consi-
derata illecita. Non era perciò cosa agevole entrare in possesso dell'eredi-
tà. Benigno Peri 38 sintetizza le difficoltà incontrate in questi termini
hinc Mediolani dux et hinc consanguinei Johannis Thome ad eius aucupium
ardentes incumbebant.
Le maggiori preoccupazioni, prioritarie rispetto al resto, venivano dal duca
di Milano, Filippo Maria Visconti il quale, è sempre il cronista agostinia-
no ad affermarlo, causa fisci, sua pretendebat iura sull'eredità. Alla rimo-
zione di tale ostacolo furono per conseguenza indirizzati gli sforzi della
religio et ordo sancti Augustini in Lombardia.
Grazie alla stima di cui l'ordine godeva presso la corte duca le milanese
e grazie all'insistenza del beato Gianrocco Porzi, il fondatore dell'Osser-
vanza di Lombardia, (la notizia è di Benigno Peri), Filippo Maria Viscon-
ti accondiscese a rinunciare ai diritti del fisco.
Giovedì 30 marzo 142439 il duca conferiva ad Oldratus de Lampugnano,
quondam iuris utriusque doctoris Uberti, civitatis Mediolani, porte Verceli-
ne, parocbie Sancti Johannis supra murum mandato speciale cognito prius
per nos et bene discuso quod bona omnia olim Johannis Tomaxii filii quon-
dam alterius Latini (sic! ma è evidente errore materiale per Johannis) de
Crema et ab eo relicta, seu que per eum seu eius nomine tenebantur et posi-
debantur in terra Creme et eius territorio et alibi ubicumque sint, pertinent
et spectant nobis et camere nostre iure confiscationis ... ad, procuratorio no-
mine nostri, libere, pure mere et irreuocabiliter, ... donandum inter vivos bor-
dini (sic)et religioni sancti Augustini in Lombardia predicta omnia bona dic-
ti quondam Johannis Thomaxii .... et ad deputandum, elligendum et consti-
tuendum in dicta donacione fienda et circa eius efectum duos venerabilles